UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

Přírodovědecká fakulta

Katedra analytické chemie

APLIKACE STATISTICKÝCH POSTUPŮ
VE SPEKTROMETRII

HABILITČNÍ PRÁCE

Obor: analytická chemie

Olomouc, 2015 Ing. David MILDE, Ph.D.

2

Poděkování

Na tomto místě chci velmi rád a upřímně poděkovat spolupracovníkům a kolegům z Katedry

analytické chemie a Regionálního centra pokročilých technologií a materiálů PřF UP

v Olomouci za dlouholetou výbornou spolupráci a podporu.

Zvláštní poděkování patří mé ženě Martině za trpělivost, pomoc a vytváření výborného

domácí zázemí, kde vždy můžu načerpat do další práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto habilitační práci vypracoval samostatně s využitím citovaných

literárních zdrojů.

V Olomouci dne 5.11.2015 ……………………………

3

OBSAH

1. ÚVOD ..................................................................................................................................................4

2. STOPOVÁ PRVKOVÁ ANALÝZA VZORKŮ BIOLOGICKÉHO PŮVODU.................................5

3. SPOJENÉ TECHNIKY V ATOMOVÉ SPEKTROMETRII ............................................................18

4. SLEDOVÁNÍ KVALITY POTRAVIN POMOCÍ INFRAČERVENÉ SPEKTROMETRIE ............25

5. ZÁVĚR ..............................................................................................................................................32

6. SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................33

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................34

8. PŘÍLOHY ..........................................................................................................................................38

4

1. Úvod

„I only believe in statistics that I doctored myself.“

Winston S. Churchill

Mé první setkání se statistikou se uskutečnilo během studia na VŠCHT Praha. Setkání to

nebylo zrovna šťastné. Tato oblast matematiky mě nezaujala a to byl zřejmě důvod, proč jsem

do statistiky v té době nedokázal proniknout. Vyhodnocení výsledků diplomové práce včetně

stanovení nejistoty měření, jež bylo v té době v plenkách, pro mne bylo nejméně zajímavou

součástí závěrečné práce inženýrského studia. Přijetí na pozici asistenta na Přírodovědeckou

fakultu UP v Olomouci a také do postgraduálního studia analytické chemie bylo spojeno

s podmínkou, že se budu aplikacím statistiky v analytické chemii věnovat. Přijal jsem to jako

výzvu a díky podpoře tehdejšího vedoucího katedry, prof. Stránského, se mi podařilo se

s aplikovanou statistikou spřátelit. V žádném případě bych se i po více než 15 letech, kdy se

tomuto oboru věnuji, neodvážil označit za statistika. Spíše jsem a zřejmě i zůstanu

analytickým chemikem, který vybrané statistické postupy rád používá pro vyhodnocení

výsledků svého vědeckého bádání. A na základě svých zkušeností se ztotožňuji s výše

uvedeným citátem W. Churchilla. Podařilo se mi zavést a úspěšně provozovat tři semestrální

předměty pro studenty pregraduálního studia (Chemometrie I a II, Základy chemické

metrologie) a jeden pro postgraduální studenty (Trendy v chemické metrologii).

Dovolím si Vás provést komplexem problémů, jimž čelí analytický chemik a to ve třech

oblastech – ve stopové prvkové analýze vzorků biologického původu, v rychle se rozvíjejících

možnostech spojených technik v atomové spektrometrii a sledování kvality potravin za

pomocí infračervené spektrometrie. Neopomenu odběr a přípravu vzorků, protože i na

počátku 21. století stále platí, že výsledek analýzy závisí více na kvalitě vzorku než na

čemkoliv jiném. Nevynechám ani úskalí spojená s vývojem metod. Poukážu na nezbytnost

zabezpečení kvality výsledků i při výzkumu. A samozřejmostí je aplikace vhodných

statistických postupů k odkrytí tajů ukrytých v datech, jež na nás dnes analytické přístroje

chrlí.
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2. Stopová prvková analýza vzorků biologického původu

Oboru atomové spektrometrie se po pedagogické i badatelské stránce věnuji téměř 20 let. I za

tuto poměrně krátkou dobu jsem svědkem podstatného vývoje instrumentace. Zlepšují

se instrumentální detekční meze, robustnost a stabilita přístrojů, možnosti vyhodnocení dat,

jakož i nabídka jednotlivých spektrometrů. Na druhou stranu snahy o uživatelskou přívětivost

ze spektrometrů tvoří „černé skříňky“, do kterých může téměř kdokoliv vložit vzorek na jedné

straně a na druhé straně se získá jakýsi výsledek. Bez posouzení jeho validity a reálnosti je

však téměř k ničemu. Klíčové je i to jaký vzorek a v jaké podobě do spektrometru vkládáme.

Většina biologických vzorků vyžaduje vhodný odběr vzorku, jeho skladování a samozřejmě

přípravu, obvykle rozklad. V oblasti přípravy vzorků biologické původu pro stopovou

prvkovou analýzu hraje prim mikrovlnný rozklad v uzavřeném systému. Snaha o spolehlivé,

tedy precizní a pravdivé, kvantitativní analýzy stále nižších koncentrací však klade nemalé

požadavky na zabezpečení kvality výsledků a omezení rizika možné kontaminace či ztráty

analytu během přípravy.

Jsem přesvědčen, že i v dnešní době ke stopové prvkové analýze (koncentrace řádově µg l-1

či µg kg-1 a nižší) jsou vhodné jen dvě techniky – atomová absorpční spektrometrie

(s elektrotermickou atomizací a generováním těkavých sloučenin) a hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem. V dobách, kdy jsem začínal svou vědeckou práci, výrazně

převažoval počet atomových absorpčních spektrometrů a to zejména z ekonomických důvodů.

I pro mne byl AAS spektrometr prvním přístrojem, se kterým jsem více než 10 let pracoval.

Na našem pracovišti to byl jediný přístroj z oblasti atomové spektrometrie. V posledním

období v oblasti stopové a ultrastopové prvkové analýze převažuje ICP-MS. Domnívám se,

že je to také z ekonomických důvodů. Pořizovací a podle některých názorů i provozní náklady

jsou sice vyšší, rychlost měření, možnost multielementární analýzy a široký lineární rozsah

kalibračních závislostí však umožňují rychlejší analýzu a tím možnost zpracovat podstatně

větší množství vzorků. I my jsme před několika lety začali pracovat s ICP-MS spektrometry.

Jedna z tehdy studovaných problematik – stopová prvková analýza kávových zrn byla využita

k porovnání těchto dvou technik [1]. Zatímco do té doby publikované práce se zabývaly

analýzou minerálního složení a případně stanovením toxických kovů pomocí jedné

instrumentální techniky s cílem kontroly kvality kávy [2, 3], cílem naší práce bylo porovnání

AAS a ICP-MS z hlediska metrologických charakteristik (mez detekce, preciznost a

pravdivost, nejistota měření) jakož i ekonomické a časové náročnosti. Naměřená data byla
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statisticky zpracována pomocí vybraných jednorozměrných i vícerozměrných statistických

postupů. V pěti vzorcích kávy pocházejících z různých lokalit jsme stanovili 10 prvků (Ca,

Cu, Fe, Mg, Zn, Cd, Cr, Mn, Ni a Pb). Rozklad vzorků byl proveden u nás v laboratoři

optimalizovanou metodou mikrovlnného rozkladu se směsí kyseliny dusičné a peroxidu

vodíku. Patřičná pozornost byla věnována i přípravě slepých pokusů. Zatímco stanovení

pomocí ICP-MS nevyžadovalo žádnou úpravu mineralizovaných vzorků, tak pro AAS bylo

potřeba vzorky různě ředit a přidávat uvolňovací činidla pro plamenovou atomizaci (Ca, Mg,

Cu, Fe, Zn) a používat odlišné teplotní programy a modifikátory matrice pro elektrotermickou

atomizaci (Cd, Cr, Mn, Ni, Pb). Podrobnosti experimentálních podmínek jsou uvedeny

v publikaci [1]. Jakékoliv statistické vyhodnocení výsledků vyžaduje spolehlivá data. Z toho

důvodu jsme provedli validaci našich postupů měření za pomocí analýzy matričního

certifikovaného referenčního materiálu (CRM). Z dostupných CRM jsme vybrali čajové listy

(NCS ZC 73014 Tea) z důvodu podobných koncentrací a vysoké počtu certifikovaných

hodnot. Hodnoty základních validačních parametrů jsou shrnuty v tabulkách 1 a 2. Nalezené


[…]


a byly rozděleny do 3 skupin podle základních technologických operací (macerace,

fermentace a hotové víno). První skupina zahrnuje proces lisování a macerace slupek (třída 1),

druhá skupina fázi fermentace (třída 2) a třetí skupina zahrnuje školení vína a lahvování (třída
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3). Na základně výsledků DA, můžeme konstatovat, že jednotlivé technologické operace

mohou být rozlišeny i na základně infračervených spekter vín. Jednou z nejdůležitějších

operací při výrobě vína je fermentace, během které se vytváří alkohol a mošt vinné révy

se pomalu mění na víno. Při porovnání Mahalanobisových vzdáleností procesu fermentace

(třída 2 – třída 3) a macerace (třída 1 – třída 2), větší hodnoty vzdáleností byly pozorovány

pro fermentační proces (tabulka 8). Během tohoto procesu se složení vína mění více než při

procesu macerace. Při porovnání jednotlivých druhů vín v procesu fermentace, významný

rozdíl ve vzdálenosti mělo růžové víno než červené a bílé víno. Pravděpodobně je to dáno

rozdílnými výrobními postupy. Významné rozdíly ve vzdálenostech byly nalezeny mezi

třídou 1 a třídou 3, tj. mezi fází macerace a hotovým vínem. Významné hodnoty vzdáleností

byly pozorovány u červeného a bílého vína. Tyto rozdíly, mající také největší hodnoty

Mahalanobisových vzdáleností, indikují změny složení vín během jejich výrobního procesu.

Naproti tomu, růžové víno vykazovalo opačný trend.

Tabulka 8. Mahalanobisovy vzdálenosti mezi třídami červeného, růžového a bílého vína

třídy červené víno růžové víno bílé víno
třída 1 – třída 2 3,20 5,51 3,92
třída 2 – třída 3 3,87 8,85 4,06
třída 1 – třída 3 4,75 4,84 7,70

Naše studie se snažila rozvinout myšlenky publikované v práci z roku 2010 [37] a posunout

ji dále směrem ke komplexnějším matricím. Nesoustředily jsme se pouze na víno jako hotový

produkt, ale museli jsme čelit problémům stanovení TAA a TPC u jednotlivých

meziproduktů. Otázkou, které jsme se snažili věnovat pozornost, byla opět kvalita výsledků.

Při pracích uvedených v této kapitole nebylo snadné aplikovat běžné postupy zabezpečení

kvality výsledků jako je třeba analýza CRM. Tam, kde to bylo možné, jsme prováděli

stanovení dvěma metodami (zejména u TAA). Případně jsme prováděli alespoň větší počet

opakovaných měření, což se vzhledem k rychlému měření dalo využít u FTIR spektrometrie.
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5. Závěr

Ne až tak známou skutečností je, že za zakladatele spektroskopie můžeme směle považovat

Jana Marka Marci z Kronlandu, který již v roce 1648 publikoval spis s názvem „Thaumantias

– O duze nebeské a o povaze, původu a příčinách jejích zjevných barev“ [40]. V něm věnuje

pozornost problémům optiky, mimo jiné odrazu a lomu světla, disperzi světla a vzniku duhy.

Z jeho pozorování lomu světla na skleněném hranolu, ohybu světla za přepážkou nebo

vlastností duhového zbarvení tenkých vrstev lze usoudit, že vlastně objevil disperzi světla

o několik let dříve než Isaac Newton. Letos si připomínáme 420 let od jeho narození. Česká

odborná společnost sdružující pracovníky všech spektrálních technik nese jeho jméno –

Spektroskopická společnost Jana Marka Marci. Snad nebudou čtenáři této práce považovat

za příliš opovážlivé tvrzení, že svou badatelskou prací se označím za jednoho z mnoha

následovníků tohoto průkopníka ze 17. století. Čím více se ponořuji do tajů jednotlivých

spektrálních metod, tím častěji se mi vybavuje výrok připisovaný Sokratovi – vím, že (skoro)

nic nevím. V mnoha případech však z na první pohled nepřehledných výsledků odhalilo

použití vhodných statistických postupů zajímavé závěry a souvislosti. Mnohokrát se mi

potvrdila slova prof. Eckschlagera, zakladatele moderní chemometrie v Československu:

„Požadovanou informaci lze získat jen na experimentálním základě, a to procesem, který

probíhá ve dvou po sobě následujících fázích: 1. provedení vlastní analýzy, 2. vyhodnocení

výsledků, tj. „dekódování“ informace v nich obsažené. Způsob vyhodnocení výsledků se řídí

podle toho, jak byla informace získána. …“ [41]. Nám se v řadě našich studií, a domnívám se,

že úspěšně, podařilo aplikovat jednorozměrné a vícerozměrné statistické postupy a moderní

statistické techniky zabezpečení kvality výsledků právě k dekódování informací z celé řady

analýz.
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6. Seznam zkratek

AAS – atomová absorpční spektrometrie

ATR – technika zesíleného úplného odrazu

CE – kapilární elektroforéza

CRM – certifikovaný referenční materiál

DA – diskriminační analýza

ETA – elektrotermická atomizace

FTIR – infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací

GC – plynová chromatografie

HG – generování hydridů

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP-OES – optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-MS – hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LA – laserová ablace

LOD – mez detekce

MIP-OES – optická emisní spektrometrie s mikrovlnně indukovaným plazmatem

NRL – národní referenční laboratoř

PCA – analýza hlavních komponent

RM – referenční materiál

PLS – metoda částečných nejmenších čtverců

SOP – standardní pracovní postup

SVÚ – Státní veterinární ústav

u – standardní nejistota

uc – kombinovaná standardní nejistota

TAA – celková antioxidační aktivita

TPC – celkový obsah fenolů
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