POSUDEK

na habilitační práci Ing. Davida Mildeho, Ph.D. s názvem –

Aplikace statistických postupů ve spektrometrii.

__________________________________________________________________________

Předložená habilitační práce je sestavena jako tematicky ucelený soubor výsledků

výzkumné práce habilitanta, které jsou komentovány na 37 stranách textu včetně použité

literatury a jsou doplněny 9 přílohami textů nejvýznamnějších publikovaných článků

orientovaných do tematických skupin – Stopová prvková analýza vzorků biologického

původu, Spojené techniky v atomové spektrometrii a Sledování kvality potravin pomocí

infračervené spektrometrie.

Doprovodný text je členěn do výše uvedených tematicky zaměřených kapitol, kde nás

po úvodu jednotlivé kapitoly uvádějí do problematiky spektrometrických metod a spojení,

které autor experimentálně používal včetně statistických výstupů. Mimo jiné se autor zabýval

stopovou analýzou klinického materiálu – krevního séra a tkáně tlustého střeva - na vybrané

elementy Cu, Fe, Se a Zn a následné statistické zpracování poměrně velkého souboru

výsledků se zřetelem na čtyři skupiny pacientů v různém stádiu léčby karcinomu tlustého

střeva a konečníku včetně kontrolní skupiny 10 vzorků sér jedinců bez prokazatelného

onkologického onemocnění. Na získání potřebných dat autor použil v analytických

laboratořích nejčastěji používanou metodu na stanovení prvkového složení, kterou je AAS se

všemi atomizačními technikami.

Další část je zaměřena na spojené metody, které umožňují v separačním kroku rozdělit

jednotlivé různě vázané formy, tedy specie, určitého prvku a ty pak selektivně detekovat na

základě přítomnosti vázaného prvku. K detekci je možné použít metody atomové

spektrometrie, ale z hlediska citlivosti je nejvhodnější metoda hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS), kterou používal autor ve spojení s HPLC (HPLC-

ICP-MS) na rozdělení specií rtuti.

Poslední část je věnována využití infračervené spektrometrie s Fourierovou

transformací k analýze určitých skupin látek jako markerů, které by byly využitelné

k charakterizaci geografického původu určitých potravinářských výrobků např. sýrů nebo vín,

případně v kombinaci s dalšími parametry jako je antioxidační aktivita použitá u vín.

Závěr přehledně sumarizuje komentáře k jednotlivým uvedeným publikacím

v přílohách 1-9 a uvádí přehled vědeckovýzkumné a pedagogické činnosti habilitanta.

Práci uzavírá literární přehled čítající 41 literárních zdrojů a přehled autorových

publikovaných prací souvisejících se studovanou tématikou.

Výsledky, které jsou shrnuty v předložené habilitační práci, přinášejí původní postupy

a poznatky, které byly publikovány v renomovaných vědeckých periodikách. Získané výsledky

jsou v habilitační práci adekvátně hodnoceny a tvoří vysoce hodnotný základ pro rozvoj

vědeckého bádání v této oblasti do budoucna. Práce je sepsána srozumitelně a po formální

stránce je velmi pečlivě zpracována.

- K práci bych měl jednu formální připomínku týkající se promyšlenějšího užívání

termínů technika a metoda, kde na jedné straně je pojem „technika, jako způsob

provedení - dovednost“ a na druhé straně „technika, jako technické prostředky“,

přičemž je vhodné tento pojem používat pouze pro různá experimentální uspořádání

v rámci jedné metody – např. technika plamenové nebo elektrotermické atomizace u

metody AAS (např. str. 14, 15, 18).

Dále bych se chtěl na habilitanta obrátit s jedním dotazem:

- Na str. 19 a 20 jsou uváděny hodnoty nejistoty měření (uc) bez korekce a po korekci.

V čem spočívala tato korekce?

Na základě předložené habilitační práce, přehledu mnohaleté pedagogické činnosti na

Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci včetně

vedení bakalářských a diplomových prací a jako konzultant doktorských prací a přehledu

velmi bohatých vědeckých aktivit lze konstatovat, že uchazeč splňuje požadavky dané

Zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a stejně tak vyhovuje rámcovým kriteriím pro

jmenování docentů na Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Na závěr proto doporučuji komisi, aby předložená práce byla přijata k habilitačnímu

řízení a aby byl po úspěšné obhajobě habilitační práce Ing. Davidu Mildemu, Ph.D.

udělen titul „docent“ pro obor „Analytická chemie“.

Ve Zlíně 18. 02. 2016 doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Ústav analýzy a chemie potravin, FT UTB ve Zlíně